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1. GİRİŞ 

Liderlik kavramı tarih boyunca farklı bilim dallarının ilgi alanı olmuştur. Özellikle de yönetim alanında liderlik 

çalışmaları önemini yitirmemekle beraber güncelliğini sürdürmektedir. Literatürde yapılan çalışmalar öncelikli 

olarak liderlerin belirli özelliklerine yönelmiş daha sonra ise spesifik liderlik türleri üzerinden devam etmiş ve 

etmektedir. Dolaysıyla liderliğin tanımı da farklı kişisel özellikler ve takipçilerinin özellikleri ve çevresel 

özellikler ve örgütsel özelliklerin farklılığına göre de değişebilmektedir. Ancak bakıldığında lideri en temel 

şekilde “insanları peşinden sürükleyen kişi” şeklinde olan tanımı hala geçerliliğini devam ettirmekte ve lideri 

diğerlerinden farklı kılan özelliklere ilişkin araştırmalar da devam etmektedir. Çünkü lider içinde bulunduğu 

zaman ve duruma göre farklı liderlik tarzları benimsemiş olsa da etrafındaki insanları etkileyebilme ve 

yönlendirebilme gücüne sahiptir. Aynı zamanda da lider değişen ve gelişen çevreler içerisinde kendi örgütünün 

başarısını sürdürebilmektedir. Lider ve liderlik tipleri ile ilgili çalışmalar farklı bilim dallarında farklı yöntem ve 

bakış açılarında devam etmektedir. Bu çalışmaların çoğu ampirik özellikte olmakla beraber, literatürde son 

dönemlerde daha fazla üzerinde durulan nitel yöntemler aracılığıyla da liderlik üzerine çalışmalar yapılmaya 

başlanmıştır.  Bu çalışmada Orta Anadolu’da yıllardır faaliyetlerini başarıyla sürdüren, hem Türkiye’de sayılı 

gıda firmalarının ilkleri arasında yer alan hem de dünyada ismini duyurmayı başarmış bir firma olan ETİ’nin 

kurucusu olan Firuz Kanatlı’nın liderlik özelliklerini incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada doküman 

incelemesi yoluyla firma tarafından yayınlanan iki çalışma ve Firuz Kanatlı’nın bir gazete söyleşisi 

incelenmiştir. Elde edilen verilenden ortaya çıkan toplam 64 maddeden oluşan özellikler 5 ayrı kategoride 

toplanmıştır. 
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ÖZET 

Sürekli değişen ve gelişen çevrelerde liderlik özelliklerinin zamanla değişmesi liderlik 

kavramını özellikle yönetim literatüründe güncel bir konu olarak tutmaktadır. Çalışma Orta 

Anadolu’da kurduğu bisküvi fabrikasıyla tüm dünyada adından bahsettiren Eti firmasının 

kurucusu Firuz Kanatlı’nın liderlik özelliklerinin belirlenmesini amaçlamaktadır. Çalışmada 

nitel yöntemlerden doküman incelemesi ile toplanan veriler içerik analizine tabi tutulmuştur. 

Çalışma sonucunda Firuz Kanatlı’nın liderlik özellikleri “paternalistik özelliklere sahip olma”, 

“vizyon sahibi olma”, “demokratik olma”, “işbirlikçi yöne sahip olma” ve “rakiplere ve çevreye 

duyarlılık” şeklinde beş başlıkta toplanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Liderlik, Doküman Analizi, Firuz Kanatlı 

ABSTRACT 

The fact that leadership characteristics change over time in constantly changing and developing 

environments keeps the concept of leadership as a topical issue, especially in the management 

literature. The study aims to determine the leadership characteristics of Firuz Kanatlı, the 

founder of Eti company, who mentioned his name all over the world with the biscuit factory he 

founded in Central Anatolia. In the study, the data collected by document review from 

qualitative methods were subjected to content analysis. As a result of the study, the leadership 

characteristics of Firuz Kanatlı were collected in five headings as “paternalistic characteristics”, 

“having a vision”, “being democratic”, “having a collaborative direction” and “being 

responsive to competitors and the environment” 
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2. LİDERLİK KAVRAMININ TARİHSEL GELİŞİMİ  

İnsanların topluluk halinde yaşamaya başladığı dönemlerden beri içinde bulunduğu gruplardan farklılaşan ve 

grupları çoğu zaman daha iyiye, zaman zamansa karmaşaya sürükleyecek kadar etkileyen ve yönlendiren kişiler 

olduğunu bilmekteyiz. Toplumları etkileyen ve peşlerinden sürükleyen bu kişiler lider olarak tanımlanırken; 

özellikle 20.yy başlarından itibaren kişilik özellikleri ve toplumlara olan etkileri de ayrıntılı olarak incelenmeye 

başlanmıştır. Özellikler teorisi olarak adlandırılan ilk dönem çalışmalarda bazı insanların doğal liderler olduğu 

ve bu doğal liderleri başkalarından ayıran fiziksel özelliklere ve yeteneklere sahip oldukları düşüncesi hâkimdir 

(Avery, 2004). Özellikler teorisinde yaş, boy, ağırlık gibi fiziksel özellikler; zeka, iletişim yeteneği, kavramlar 

arasında ilişki kurabilme yeteneği gibi zihinsel; dürüstlük, inisiyatif kullanabilme, yaratıcılık, açık sözlülük gibi 

kişilikle ilgili; sorumluluk ve başarı güdüleri, sorumluluk gibi işle ilgili ve popülarite, sosyal olma, iletişim gibi 

sosyal özellikler üzerinde durulmuş ve liderlerin temel özelliklerinin belirlenebileceği düşünülmüştür (Horner, 

1997). 

Bu düşünce hem etkin liderlerin aynı özelikleri taşımadıklarının görülmesi ve özelliklerin tanımlanmasındaki 

güçlükler gibi nedenler hem de yönetimde yeni bir yaklaşımın ortaya çıkmasıyla yerini davranışsal teoriye 

bırakmıştır. Bu teoriyle birlikte liderleri etkin yapan unsurun, liderin özelliklerinden çok, liderin liderlik 

yaparken gösterdiği davranışlar olduğu görüşü savunulmuştur. Ayrıca bu yaklaşım içerisindeki çalışmalarda 

lider kadar izleyicileri üzerinde de durulmuştur. Davranışsal yaklaşım içerisinde adı geçen Ohio State 

Üniversitesi Liderlik Çalışmaları, Michigan Üniversitesi Liderlik Çalışmaları ve Blake ve Mouton’un Yönetim 

Tarzı Matrisi Modeli ile liderin davranış şekillerini tanımlamada kişiyi dikkate alma ve işe/üretime yönelik olma 

değişkenlerinin izleyicilerinin davranışlarında da önemli rol oynadığı görülmüştür. Bu dönem içerisinde lideri 

davranışını açıklamada kullanılan bir diğer teori ise McGregor’un X ve Y kuramıdır. Bu teorinin temelinde 

insan davranışlarının tanımlanması ve sınıflandırılması yer alsa da X ve Y teorilerine kapsamında olan 

bireylerin de liderlik davranışının birbirinden farklı olduğu; X teorisinde liderlerin otorite ve müdahaleci, Y 

teorisinde ise demokratik ve katılımcı davranış gösterecekleri savunulmaktadır. Michigan Üniversitesi Liderlik 

Çalışmalarının devamı niteliğindeki Likert’in Sistem1/Sistem 4 Modelinde ise lider davranışları istismarcı 

otokratik, yardımsever otokratik, katılımcı ve demokratik olmak üzere dört grup altında toplanmıştır. 

Yönetim yaklaşımlarındaki gelişmelere paralel olarak 1970 ve sonrası dönemde durumsal liderlik çalışmaları 

sürdürülmüştür. Bu çalışmalarda her durum için geçerli tek bir lider yoktur düşüncesi ile yola çıkılmış ve 

liderliğin ortaya çıktığı koşullar ve liderin izleyicileri üzerinde durulmuştur. Durumsal liderlik yaklaşımı 

içerisinde yer alan ilk çalışma Fred Fiedler’in durumsal liderlik teorisidir. Bu teoride liderin etkinliği liderliğin 

üye ilişkisi, görevin niteliği ve liderin pozisyonundan doğan gücü değişkenlerine ilişkin olarak değişeceği 

savunulmuştur.  

Belli bir durumda geçerli olacak liderlik stilini belirlemeye ilişkin yapılan çalışmalardan bir diğeri de Vroom, 

Yetton ve Jago tarafından yapılan çalışmadır. Bu teoride liderlik, liderin örgüt içerisindeki yerine göre 

değişmektedir (Vroom & Yetton, 1973). Belli şartlar altında alınan kararların birbirinden farklı olacağı ve bu 

nedenle de astların karara katılımının sağlanmasında farklı yollar izlenmesi gerektiğinden “karar vermeye 

katılım” ile “liderlik davranışları ilişkilendirilmiş” ve altı farklı liderlik stili önerilmiştir (Vroom & Yetton, 

1973). Bu stiller; kararı kendi bilgisi ile veren otoriter I, astlardan gerekli bilgileri alıp kararı kendisi veren 

otoriter II, sorunu bireysel olarak astlarla paylaşan bilgi ve tavsiyelerine alan ancak kararı kendisi veren 

danışmalı I, sorunu grup olarak astlarla paylaşan ve grubun bilgi ve tavsiyelerini alan kararı kendisi veren 

danışmalı II ve sorunu bir grup olarak astlarla paylaşan, birlikte karar seçeneklerini geliştiren ve çözüm üzerinde 

ortak karar alınan grup II şeklindedir. 

Motivasyon teorilerinde yer alan Vroom’un beklenti teorisine dayanan House’un amaç yol teorisinde ise 

(Horner, 1997), liderin izleyenleri nasıl etkilediği, işe ilişkin amaçlarının nasıl algılandığı ve amaca ulaşma 

yollarının neler olduğuyla ilişkili olarak emir verici, destekleyici, katılımcı ve başarı odaklı olmak üzere dört 

liderlik davranışından bahsedilmektedir.  

Durumsal liderlik yaklaşımı içerisinde geçen diğer bir çalışma ise Hersey ve Blanchard tarafından yapılmıştır.  

Bu çalışma liderlik davranışlarının ve izleyicilere etkisinin grup üyelerinin olgunluk düzeylerine göre 

belirleneceğini ifade eder (Hersey, Blanchard, & Natemeyer, 1979). İzleyicilerin olgunluk düzeylerini belirleyen 

kişilik, uzmanlık, makam, iş bilgisi, lideri algılama düzeyleri gibi alt değişkenlerden oluşan görev ve psikolojik 

olgunluk düzeylerine göre "görev yönelimli davranışlar" ve "ilişki yönelimli davranışlar" liderlik davranışının 

önemli iki ögesi olarak görülmektedir. Bu ögelerin durumuna göre emir veren, ikaz eden katılımcı ve yetki 

veren liderlik tiplerinin daha uygun olacağı savunulmuştur (Hersey, Blanchard, & Natemeyer, 1979). 
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Günümüzde yeni değişimler ve gelişmelerin etkisiyle klasik liderlik türlerinin yetersiz kaldığı görülmektedir 

(Avery, 2004). Bu durum yeni bazı liderlik tarzları ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu liderlik tarzlarının 

günün ihtiyaçlarına daha fazla cevap verdiği düşünülmektedir. Bu bağlamda çağdaş liderlik tarzlarından en çok 

üzerinde durulan vizyoner, dönüşümcü, hizmetkâr, stratejik, paternalist liderlik tarzlarıdır. 

Robbins’e göre vizyoner liderlik “organizasyonun tamamı veya bir bölümü için realist, güvenilir, çekici bir 

gelecek vizyon oluşturabilme ve ifade edebilme yeteneğidir” (aktaran Fettahlıoğlu, Özay ve Akdoğan, 2018: 

186). Lider sadece vizyonu oluşturulmakla kalmaz, bunu izleyicilerle de paylaşılır (Avery, 2004). Böylelikle, 

çalışanların örgütün hedefleri ve değerleriyle bütünleşmesi sağlanır ve örgüte bağlılıkları artar. Vizyoner 

liderler, izleyicileri ile her zaman iletişim kurarak onları dinler, görüşlerine saygı duyar ve değer verir. 

Dinamiklik, güvenilirlik, dürüstlük, kazan-kazan hedefli problem çözme vizyoner liderlerin genel özellikleri 

arasında yer almaktadır (Avery, 2004). 

Dönüşümcü liderlik, liderin ve onu izleyenlerin moral ve motivasyonlarını arttırmak için birbirlerini pozitif 

yönde etkiledikleri bir süreç olarak tanımlamıştır (Shelton, 2012). Bağ kurma süreci olarak adlandırılabilecek bu 

liderlik türünde hem liderin hem de izleyenlerin motivasyonlarının artmasıyla sonuçlanmaktadır (Amanchukwu, 

Stanley, & Ololube, 2015). Değişimi isteyen ve insan merkezli olması sebebiyle günümüze uygun bir liderliktir. 

Bu liderler, vizyon yaratarak ve paylaşarak izleyenlerle sürekli iletişim kurarak onları etkileyen ve ihtiyaçlarını, 

inançlarını, beklentileri değiştiren kişilerdir. 

Hizmetkâr liderlik kavramı, başkalarının gereksinimlerini, kişisel gelişim ve olgunlaşmalarını sağlamaya hizmet 

etmesi nedeniyle çalışan odaklı liderlik tarzının bir türü ve genişletilmiş halidir (McShane ve von Glinow, 

2016:219). Bu liderlik türünde liderin kendini çalışanlarına adaması ve izleyicilerinin ihtiyaç ve isteklerinin 

önceliklendirmesi çalışanları daha güçlü kılmakta ve görevlerinin yerine getirmeleri için motive etmektedir 

(Winston & Dennis, 2003). Hizmetkâr liderlik anlayışında sevgiye dayalı bir anlayış söz konusudur ve korkuya 

yer yoktur. Ehrhart (2004)’a göre hizmetkar liderliğin 10 temel özelliği, dinleme, empati, farkındalık, ikna etme, 

kavramsallaştırma, ileri görüşlülük, kahyalık, insanların gelişimine bağlılık, topluluk oluşturabilme ve birlik 

kurucu olma şeklindedir. 

Stratejik liderlik kavramı ise stratejik yönetim kavramını yönetim literatüründe kullanılmasıyla birlikte ve 

liderin örgütlerin başarıları açısından önemli bir unsur olduğunun kabul edilmesiyle birlikte kullanılmaya 

başlanmıştır. Yoğun rekabet ortamları içerisinde örgütlerin başarısını ve devamlılığını sağlayabilmek için, 

çevreyi fırsat ve tehditler açısından değerlendirilebilecek ve örgütün yönünü belirleyebilecek lider gerekli hale 

gelmiştir. Literatürde stratejik liderlik kavramı dönüşümcü, yönetsel, etik, politik ve ilişkisel boyutları ile 

birlikte anılmakta (Akyüz, 2018) ve örgüt için temel yetenekleri belirleme, vizyon oluşturma, insan kaynağını 

geliştirme, etkili bir örgüt kültürü yaratma ve etik uygulamalarda bulunma gibi becerilerle tanımlanmaktadır 

(Ireland & Hitt, 2005).  Bunların yanında çıktı ve süreç odaklılık, güvenli, insanların yaratıcılıklarını serbest 

bırakan, farklılıkları önemseyen, bir grup üyesi olarak çalışan ve çalışanların sürekli gelişimine önem veren ve 

bu yönde yatırım yapan liderlerin özellikle 21.yy da stratejik liderlerin olarak tanımlandığı ifade edilmektedir. 

(Uğurluoğlu & Çelik, 2009) 

Paternalizm kavramı özellikle doğu kültüründe daha fazla karşılaşılan ve yönetici ya da liderin çalışanlarını 

ailenin bir parçası olarak gördüğü, kendi aile fertlerinden ayırmadığı, sadece iş yerinde değil iş dışındaki 

hayatlarında da desteklediği ve ilgilendiği bir yapıyı içermektedir (Aycan, 2001). Batı kültüründe daha kural 

koyucu sınırlayıcı bir özellikte algılansa da toplumsal ve örgütsel Türk kültür yapılarına bakıldığında 

paternalizmin babacan tavırlı lider olarak algılandığı görülmektedir. Paternalist lider davranışları iş yerinde bir 

aile atmosferi yaratmak, çalışanlarla yakın ilişkiler içerisinde bulunmak, iş dışındaki alanlarda da çalışanlarda 

birlikte olmak rehberlik etme, sadakat beklentisi ve otorite ya da statüyü sürdürmek şeklinde sıralanmaktadır 

(Aycan, 2006).  

Liderlik literatürüne gelen eleştirilerden bu çalışmaların dışında toplumca kabul görmüş bilim insanları, siyasi 

liderler, iş insanları, tarihi kişilikler gibi pek çok kişinin liderlik tarzlarının ampirik araştırmalarla belirli 

kalıplara sığdırılmaya çalışılmasıdır. Bu noktada liderliğe ilişkin çalışmaların yön değiştirerek, insanları 

peşinden sürükleyebilmiş ve başarıları ile öne çıkan tüm dünyaca tanınmış kişilerin ya da yerelde önem arz eden 

kişilerin, liderlik stilleri incelemenin yanında her kültürden ve milletten çıkan farklı liderlik tarzlarının bireyler 

temel alınarak incelenmesi noktasında da yakın zamanlarda sıklıkla karşılaşılır hale gelmiştir (Subramaniam ve 

Heaton, 2020; Sharma ve Grant, 2011; Toma ve Marinescu, 2013; Abbott, 1997; Topbaş ve Yiyit, 2019; Sarı, 

2020; Köse, 2019; Çetin ve Beceren, 2007; Keskin, 2002). 
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Bu çalışmada Türk kültür özelliklerini yansıtan ve Anadolu’nun kırsalında sıfırdan bir işletme kuran, bu 

işletmeyi hem Türkiye’de hem de dünyada tanınan bir marka haline getiren, yöneticiliğini 50 yıla yakın 

başarıyla sürdürmüş ve daha da önemlisi bu süreç içerisinde özellikle aile ismini kullanmamayı tercih etmiş, Eti 

markasının kurucusu Firuz Kanatlı’nın liderlik tarzı araştırılacaktır. Bu araştırmayla hem yerelden dünyaya 

açılan hem aile şirketini kurumsallaştırabilmiş hem de Türk kültür özelliklerini yansıtan bir ismin sahip olduğu 

liderlik özellikleri belirlenerek liderlik konusundaki literatüre bir katkı sağlamak ve Türk lider tipi özelliklerini 

ortaya çıkartmak amaçlanmıştır. 

3. “ETİ BABA” FİRUZ KANATLI VE ETİ ŞİRKETLER GRUBU 

Firuz Kanatlı, 1932 yılında Eskişehir’de Gümülcine göçmeni bir ailenin ikinci çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. 

Eskişehir’de başladığı öğrenimini Galatasaray Lisesinde bitirdikten sonra, mimar olmak istese de, ailesinin 

isteği üzerine eğitiminde İsviçre Cenevre Üniversitesi’nde işletme eğitimi almıştır. Eğitimini tamamladıktan 

sonra Eskişehir’e dönen Kanatlı, amca ve babasının sahibi olduğu un fabrikasında çalışmaya başlamıştır. 

Aile şirketi içerisinde kendini göstermeye fırsat bulamayan ve büyüme ve gelişme hayallerini geri planda 

tutmak zorunda kalan Kanatlı, halen aile şirketinde çalışırken kendi işini yapma hayaliyle yola çıkmıştır. Bu 

süreçte aile mesleği ile bağlantılı iş yapma fikri onu önce makarna üretmeye yönlendirmiş olsa da, şeker 

hammaddesinin Eskişehir'deki Şeker Fabrikası nedeniyle kolay bulunabilir olmasından dolayı bir dostunun da 

önerisi ile bisküvi işine girmeye karar vermiştir. Bu süreçte bisküvi tariflerini yabancı dildeki kitaplardan bizzat 

çevirerek kendi evinde eşiyle birlikte uzun süre denemeler yapmıştır.  

Firuz Kanatlı, yaşadığı topraklardan de esinlenerek Eti markasını tercih etmiş ve 1962 yılında Eskişehir’de 

üretime başlamıştır. Yirmi iki çalışanla bir bisküvi fabrikasıyla orta Anadolu’nun kırsal ve gelişmeye muhtaç bir 

ili olan Eskişehir’de üretime başlayan Kanatlı, çok kısa süre içerisinde Türk mühendislerle çalışarak 

otomasyona geçmiş ve üretime başladıktan sonra on yıl dolmadan ihracat yapmaya başlamıştır. Türkiye’deki 

ekonomik ve siyasi çalkantılı dönemlerden etkilense de, ilk kuruluş günlerinde de olduğu gibi yerel sermayeyle 

tüm makine ve tesis ihtiyaçlarını kendisi karşılamaya başlamıştır. 1980’de ‘Tam Gıda Sanayi ve Ticaret A.Ş. 

olarak Eskişehir Organize Sanayi Bölgesi’nde yeni bir oluşumla, bisküvi, çubuk kraker ve kek üretimine 

başlayan firma, bir yıl sonra ürünlerin pazarlaması ve satışını etkin olarak yürütebilmek için Eskişehir merkezli 

‘Eti Pazarlama ve Sanayi A.Ş.’yi kurmuştur. 

1983’te ilk kez ‘sanayi tipi kek’ üretimine başlayan Eti, aynı yıl İngiltere Alimentacion Europe ve Golden 

Mercury International Ödülleri’ni almaya hak kazanmış. 1988 yılında, Türk Standartları Enstitüsü, 

ambalajlarıyla da beğenilen Eti ürünlerini, birinciliğe layık görmüş. 1992’de Eti Gıda A.Ş. Organize Tesisleri 

hayata geçirilmiş. Türkiye’nin bisküvi sektöründeki ilk ISO 9002 belgesini alan firma, Kasım 2001 – Mart 2002 

arasında yapılan ‘Tüketicinin En Güvendiği Marka‘ anketi sonucunda 2002 Kalite Ödülü’nü almıştır 

(etietieti.com, 2021). 

Firuz Kanatlı 2017 yılında vefat edene kadar Onursal başkanı olduğu Eti Holdinge katkılarını sürdürmüştür. 

4. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Çalışmada nicel araştırmalarla cevaplanamayacak sosyal olayları ayrıntılı olarak inceleyebilme imkânı sağlayan 

nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Nitel araştırmalar, sosyal bilimlerde verinin elde edilmesinde 

araştırmacının olaya dışarıdan yaklaştığı ve matematiksel olarak ölçülebilir verilere dayanan pozitivist nicel 

araştırmanın yetersiz kaldığı, bireylerin ve fenomenin “doğal” olarak incelenmesini gerektiren durumlarda 

kullanılmak için ortaya konulan ve sosyal bilimlerde kullanımı giderek artan bir araştırma desenidir (Yıldırım ve 

Şimşek, 2005). 

Çalışmada kullanılan yöntem nitel araştırmalarda sıklıkla kullanılan doküman incelemesi. Nitel araştırmalarda 

doküman incelemesi, gözlem ve görüşmenin mümkün olmadığı durumlarda incelenmesi ve araştırılması istenen 

olgu ve olaylara ilişkin yazılı materyallerin analizini içermektedir (Yıldırım & Şimşek, 2013).  Nitel 

araştırmalarda kullanılan örnekleme yöntemi ise amaçlı örnekleme yöntemidir. Bu modelde amaç araştırmanın 

konusunu oluşturan kişi, olay ya da durum hakkında ve belirli bir amaç doğrultusunda derinlemesine bilgi 

toplamaktır (Özdemir, 2010, s. 327).  

Çalışmada Türkiye’nin önde gelen gıda üreticilerinden biri olan ve dünya piyasasında da adından söz ettiren 

ETİ şirketler grubunun kurucu başkanı Firuz Kanatlı seçilmiştir. Bu araştırmada Firuz Kanatlı’nın liderlik 

özelliklerinin belirlenmesi için bir gazete röportajı ve kurumca yayınlanmış iki kitapta doküman incelemesi 

yapılmıştır. Böylelikle hem Firuz Kanatlı’nın iş yaşamı, çalışanlarına bakış açısı iş hayatına bakış açısı 
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incelenebilmiş, hem de Eti’de uzun yıllar Firuz Kanatlı ile birlikte çalışan farklı seviyelerdeki personelin Firuz 

Kanatlı hakkındaki görüşlerine ulaşılabilmiştir. 

Doküman incelemesi sonucunda toplanan veriler içerik analizi ile çözümlenerek elde edilen veriler paternalistik 

özelliklere sahip olma, vizyon sahibi olma, demokratik olma, işbirlikçi yöne sahip olma ve rakiplere ve çevreye 

duyarlılık olarak 5 kategoride toplanarak kodlanmıştır. 

5. BULGULAR 

Firuz Kanatlıya ilişkin ulaşılabilen kaynaklardan elde edilen veriler hem kendi ifadelerinden hem de uzun yıllar 

birlikte çalıştığı çalışma arkadaşları ve çalışanların ifadelerinden elde edilmiştir. Bu veriler ışığında ulaşılan en 

önemli sonuç Firuz Kanatlı’nın paternalist özelliklere sahip olduğunu göstermektedir. İşletme bir aile şirketi 

olmasına rağmen, kurulduğu ilk günden itibaren her çalışanın ailenin bir parçası olarak görülmesi, iş ortamında 

aile sıcaklığının yaratılması, çalışanlara maddi manevi her anlamda destek verilmesi Kanatlı’nın paternalist 

özelliklerinin göstergesi olmaktadır. Ayrıca çalışanlarına “oğlum/kızım/evladım” şeklinde hitap etmesi, “yeni 

ambalaj makinesi” ya da “mescidin genişletilmesi” gibi isteklerin çok kısa sürede gerçekleştirilmesi, 

bayramlarda evinin kapılarını tüm çalışanlarına açması, çalışanının nişanını kendi evinde yapması, çalışanlara 

ve ailelerine ilişkin sağlık masraflarının karşılanması da Kanatlı’nın kurum içerisinde bir aile ortamı yarattığının 

göstergesi olmaktadır.  

Vizyon kavramı geleceği görebilme ve geleceğe ilişkin resim yaratabilme olarak tanımlanmaktadır. Bu noktada 

vizyoner özelliklere sahip liderlerde izleyicilerini geleceğe odaklama, geleceğe ilişkin yarattıkları resmi 

izleyicilerine benimsetme başarısını da sahip oldukları güçlü kişisel inanç ve değerlerle sağlamaktadırlar.  

“Bana ve aileme ait olması yerine Eskişehir’e ve Türkiye’ye mal olmasını hayal ettim” cümlesiyle yola çıkan 

Kanatlı, sahip olduğu dünya çapındaki başarısını anlatırken de “Eti benim savaş atım oldu, onun gücü ve benim 

hayallerim savaş verdik” ifadesiyle de güçlü bir inanca sahip olduğunu göstermektedir.  Bozkır bir şehirde hem 

“un var, su var, şeker var” diyerek hem de piyasadaki bisküvi boşluğunu görerek aile ismini kullanmadan Eti 

ismiyle devam etmesi; hedeflerini yüksek tutması, yaşanan tüm ekonomik, siyasi ya da toplumsal sıkıntılarda 

“…hayıflanmadan, şikâyet etmeden, sabrederek, inanarak…” çalışmaya devam etmesi ve çalışanlarını her 

anlamda desteklemesi de vizyoner özelliklerini vurgulamaktadır. Kanatlı ayrıca işletme içerisinde hem süreçler 

hem de çalışanlar açısından yeniliği arayan ve yeni çalışanların yeni fikir ve yeni bakış açıları kazandıracağına 

da inanmakta ve çalışanlarına hata yapmaktan değil sıradan olmaktan korkmalarına ilişkin telkinlerde de 

bulunması da vizyoner özelliğinin bir göstergesidir. 

“Sen bir şey mi söyleyecektin?” sorusu Kanatlı’nın çalışanlarına devamlı olarak yönelttiği bir soru olarak 

bilinmektedir. Bu noktada liderin astların serbestlik hissi vererek tartışmaya ve proaktif davranmaya teşvik eden 

bir ifadelerle demokratik bir lider özelliği gösterdiğini söylemek mümkündür. Örgüt içerisinde farklı 

seviyelerdeki çalışanları eşit tutması, herkesin kendisiyle kolay iletişim kurabilmesini sağlaması, beraberinde 

her bir çalışanının gösterdiği emeğe değer veren bir yapı ve “çalışma kardeşliği” oluşturması da bu görüşü 

destekler niteliktedir.  İçerik analizi esnasında karşılaşılan “…..kendi emeğini katkısını patron gibi değil 

herhangi bir çalışan gibi sunardı…..” ve “….patron bijon söküyor böyle patrona şükrettim..” şeklindeki ifadeler 

ise faaliyetlerde grubun bir üyesi gibi çalışma özelliğiyle demokratiklik özelliklerini vurgulayan unsurlardır. 

Yukarıda da bahsedilen çalışanların fikirlerini önemsemesi, yeni fikirlere açık olması, bilgiyi ve gücü 

paylaşabilme çabası ve sahip olduğu tutku gibi unsurlar açısından işbirlikçi özelliklerde gösterdiğini söylemek 

mümkün olmaktadır. Mütevazı çalışma masası, müdürleriyle aynı odayı paylaşarak kendi ifadesiyle “güç ve 

kader birliği” yapmayı tercih etmesi, “iş varsa gece gündüz tatil demeden yapılmalı” düşüncesi ile hafta sonları 

da dahil olmak üzere takip etmesi ve çalışanlarına örnek aynı zamanda rehber olması, üretilecek yeni ürünleri 

makineleriyle birlikte bizzat tasarlaması, vizyon oluşturma ve başkalarının işlerini kolaylaştırma unsurları 

açısından da işbirlikçi özelliklere sahip olduğu görüşünü desteklemektedir. 

Elde edilen veriler incelendiğinde karşımıza çıkan diğer unsurlar ise Kanatlı’nın hem iş hem de özel hayatında 

insana değer veren, dürüstlük, sadakat ve güven gibi değerleri hayat felsefesi haline getiren, hem iç hem de dış 

paydaşlarla olan ilişkilerini iyi olmasına özen gösteren bir yapıda olduğu görülmektedir. Sabri Ülker’i 

tanımlarken kullandığı “en büyük rakip fakat her zaman hayran olduğum bir dost” ifadesi, Bifa’nın kuruluşu 

esnasında göstermiş olduğu destek, hayat felsefesi haline getirdiği alçak gönüllülüğünü gösterirken, aynı 

zamanda hem sektöre hem de ülke ekonomisinin gelişmesine verdiği önemi de vurgulamaktadır.  

Kanatlı bu alçak gönüllüğü ve ahlaki sevgi duygusunu sadece rakiplerine değil tüm paydaşlarına ve çalışanlarına 

da yansıtmaktaydı. Çalışanlarını işte ilk günlerinden itibaren sendikalı olmasını desteklemesi, toplu iş 
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sözleşmelerinin işçi lehine sonuçlanması, kurum içinde sosyal etkinliklerin sıklıkla düzenlenmesi ve sosyal 

kulüplerin kurulması bu durumu vurgular niteliktedir.  

Kanatlı sadece çalışanlarını desteklemekle kalmamış Eskişehir halkı için de çeşitli sosyal sorumluluk 

davranışları sergilemiştir. ETİ’nin Eskişehir ilinde sosyal yardım harcamalarında pek çok sefer ilk sırada yer 

aldığı da bilinmektedir. Bunun yanında Etispor takımlarının kurulması, Eskişehir’de düzenlenen spor şenlikleri 

ve tüm Türkiye’de yapılan sarı bisiklet kampanyası ile sağlıklı yaşama; bir ilkokul, biri Anadolu biri sosyal 

bilimler lisesi olmak üzere iki lise kurması, Eğitim Gönüllüleri Vakfı ile birlikte çalışmalarla eğitime verilen 

desteği göstermektedir. Ayrıca Eti arkeoloji müzesi, çocuk tiyatrosu, çölyak hastalı için glütensiz bisküvi 

üretilmesi de insana ve ülkesine verdiği değeri gösteren projeler arasında yer almaktadır. Tüm bu özellikler 

rakiplerine ve çevreye olan duyarlılığını gösterir niteliktedir. 

6. SONUÇ  

Kişilik özellikleri, yaşam tarzı, eğitimi, sahip olduğu bilgi ve beceriler kişileri lider olarak tanımlanmasını 

sağlasa da özellikle 21. yy.dan itibaren gelişen ve değişen çevrelerde lider olarak tanımlanabilmek edindiği 

bilgileri yorumlama, gelecekle ilgili çıkarımlar yapabilme gibi pek çok faklı yeni yetenek de gerektirmektedir. 

Bu nedenle de liderlik alanındaki çalışmalar önemini kaybetmeden devam etmektedir. Tarihte içinde bulunulan 

dönem, çevre ve buna benzer pek çok unsura göre lider ismini almış pek çok kişi bulunması ve liderlik 

özelliklerinin dönemsel olarak değişim göstermesi, çalışmaları lider olarak anılan bu kişileri hangi özellik ya da 

unsurların lider olarak diğer insanlardan farklılaşıp lider olarak çıktığını araştırmaya ve çözümlemeye 

yönlendirmektedir.  

Bu çalışmada 1962 Türkiye’sinde tüm ekonomik, siyasi ve toplumsal koşullara rağmen kendi elleriyle çizdiği 

hayali gerçek hale getirip, Orta Anadolu’da kurduğu bir bisküvi fabrikasıyla başladığı yolculuğa, ülkesine ve 

ülkesinin insanlarına hizmet etmeyi kutsal bir görev bilerek, dünya çapında bir marka ETİ’yi yaratan Firuz 

Kanatlı’nın liderlik özellikleri belirlenmeye çalışılmıştır. Firuz Kanatlı, Eti’ye elli yılı aşkın süre bizzat emek 

vermiş ve hem iş hem de özel hayatında başta mütevazılığı, işe ve hayata bakış açısı ve kararlılığıyla sadece 

çalışma yaşamında birlikte olduğu kişilerce ve Eskişehir halkınca değil yolunun kesiştiği tüm insanlarca saygı 

duyulan ve örnek alınan bir kişi olmuştur.  

Çalışmada, doküman incelemesi ile elde dilen verilere yapılan içerik analizi sonucunda Kanatlı’nın sahip olduğu 

liderlik özellikleri “paternalistik özelliklere sahip olma”, “vizyon sahibi olma”, “demokratik olma”, “işbirlikçi 

yöne sahip olma” ve “rakiplere ve çevreye duyarlılık” şeklinde tanımlanmıştır. Bu başlıklar günümüz liderlik 

literatürü ile karşılaştırıldığında Doğu kültürünün bir yansıması olan paternalist liderliğin Kanatlı’nın en dikkat 

çeken özelliği olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca sahip olduğu bu özellikler liderlik literatüründeki 

dönüşümcü, vizyoner, stratejik ve hizmetkâr liderlik türlerinde de yetkinliklere sahip olduğu görülmektedir. 
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